
Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas 

jauno GRĀMATU APSKATS 

decembris 2022 
 

 

 
 

“Kas patīk kucēnam?” 
 

Uzzini, kas kucēniem rada vislielāko prieku! Šajā 
jaukajā grāmatiņā atradīsi daudz sirsnīgu 
zīmējumu un aizraujošu taustes elementu. 

 

 

 
 

 
“Pelītes Paulas dzīvnieku vārdnīca” 

 
Šajā jaukajā bilžu vārdnīcā ietverts vairāk nekā 120 

lielu un mazu dzīvnieku. Tā ir kā radīta, lai kopā ar 
bērnu uzspēlētu spēli "Vai pazīsti šo dzīvnieku?", un 
drīz vien bērns zinās nosaukt visas attēlotās 

radības. 

 

 
 

 
“Palīdzēt, dalīties un sadzīvot ar citiem” 

 

Grāmata sērijā Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (Juniors 2-4 

gadi). Šajā grāmata bērni uzzinās kā sadzīvot citam 

ar citu, kāpēc vajadzīgi noteikumi, ar ko ir jādalās, 

kā var vienoties un kas nav pareizi. Stabili un ērti 

atloki rotaļīgi sniegs zināšanas. 

 

 



 

 
 

 

“Ko darām rudenī”  
 
Jauna izzinoša grāmata ar daudziem atveramiem 

atlokiem no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (Juniors 
2-4 gadi). 

Grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem 
jautājumiem - Ko tu labprāt dari rudenī? Ko 
dzīvnieki dara rudenī? Kā pilsēta izskatās rudenī? 

Ko tu ģērb, kad ārā līst? 

 

 
 

 

“Kucēni un lielais sals” 
 

Kad piedzīvojumu līci piemeklē ledains 
sniegputenis, mēres Gudvejas auto noslīd no ceļa 
un iestieg sniega kupenā. Ķepu patruļa steidz viņai 

palīgā, taču apledojošais ceļš nav vienīgā bēda – 
vilciens nespēj nobremzēt uz ledus klātajām sliedēm 
un traucas vēja sagāzto koku virzienā. 

 

 
 

 
“Pepas diena pludmalē” 
 

Pepa un Džordžs ielikuši somā plankumaino 
bumbu, peldaproces, spainīšus un lāpstiņas. Viņi ir 

gatavi jautrām rotaļām pludmalē! 

 

 

 

“Mēs sargājam apkārtējo vidi” 
 
Grāmata no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (4 -7 

gadi). Šoreiz saņemsim atbildes uz dažādiem 
jautājumiem, kas saistās ar apkārtējo vidi - Kur labi 

jūtas vietējie dzīvnieki? Kāpēc mēs šķirojam 
atkritumus? Kāda pārtika noslogo klimatu? Kādēļ 
mums jāsargā apkārtējā vide? Kā ikviens var 

piedalīties? Grāmatā daudz atveramo atloku, kas 
rotaļīgi sniedz zināšanu prieku. 



 
 

 
 

 

“Atklājam dabas brīnumus” 
 
Izzinoša grāmata no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? 

(4-7 gadi). Grāmata sniegs atbildes uz 
visdažādākajiem jautājumiem - Kādi brīnumi 

slēpjas pazemē? Kur ir daudz vulkānu? Kā radies 
Lielais kanjons? Kurš ir pasaules augstākais kalns? 
Kāda ir dzīve ledus valstībā? 

 

 
 

 
“Svinam Ziemassvētkus!” 

 
Izzinoša grāmata no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? 

(4-7 gadi). Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus: 

Kāpēc mēs svinam Ziemassvētkus? 

Kāpēc ir adventa laiks? 

No kurienes radusies Ziemassvētku egle? 

Vai Ziemassvētkus svin visur? 

Grāmatā ir daudz detalizētu attēlu, kas sniedz 

zināšanas. 

 

 

 

 

 
 

 
Aksels Šeflers 

“Pīps un Pūzija. Sniegotā diena” 
 

Pīpam un Pūzijai ļoti patīk spēlēties sniegā, bet viņi 
nevar vienoties, kādu sniegavīru celt. 
Šajā jaukajā stāstiņā tu uzzināsi, kā draugi 

atrisināja šo problēmu, lai prieks būtu abiem. 
 

  
 
 



 
 

Kristīne Jacino 

“Kur rodas rudzu maize?” 
 
Sērijas “Profesore Jacino” grāmatā “Kur rodas rudzu 

maize?” soli pa solim atklāts ceļš, kā no labības 
lauka līdz mūsu virtuvei nonāk rudzu maize. 

Lasītājs noskaidros, kā maizes ceptuve tiek pie 
rudzu miltiem, no kādām izejvielām un kādā veidā 
top mīkla, kas ir plaucējums un ieraugs, kā tiek 

veidoti maizes klaipi, kur un kā tos cep, sagriež un 
iepako, ko iesākt ar tukšo iepakojumu, kā mājās 

pagatavot maizes grauzdiņus un, pats galvenais, kā 
maizes ražošanas gaitā noder visjaunākās 
tehnoloģijas. 

 

 
 

 
Kristīne Jacino 

“Kur rodas piens?” 
 
Sērijas “Profesore Jacino” grāmatā “Kur rodas 

piens?” soli pa solim atklāts piena ceļš no gotiņas 
līdz mūsu virtuvei. Lasītājs noskaidros, ko 
ganāmpulks ēd, kā gotiņas tiek slauktas, kā pienu 

pārbauda un pārstrādā, kā to drošāk uzglabāt, ko 
iesākt ar tukšo iepakojumu, ko gardu no piena var 

pagatavot un, pats galvenais, kā visā piena 
ražošanas gaitā palīdz visjaunākās tehnoloģijas. 
Lasītāju apgaismos un arī izklaidēs profesore Jacino 

un runcis Bernards, lopkopis Jānis un piena 
tehnoloģe Marta 

 

 
 

 
Kristīne Jacino 

“Kur rodas cīsiņi un desas?” 
 
Sērijas “Profesore Jacino” grāmatā “Kur rodas 

piens?” soli pa solim atklāts piena ceļš no gotiņas 
līdz mūsu virtuvei. Lasītājs noskaidros, ko 

ganāmpulks ēd, kā gotiņas tiek slauktas, kā pienu 
pārbauda un pārstrādā, kā to drošāk uzglabāt, ko 
iesākt ar tukšo iepakojumu, ko gardu no piena var 

pagatavot un, pats galvenais, kā visā piena 
ražošanas gaitā palīdz visjaunākās tehnoloģijas. 

Lasītāju apgaismos un arī izklaidēs profesore Jacino 
un runcis Bernards, lopkopis Jānis un piena 
tehnoloģe Marta. 

  

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
 

 

Taņa Postavina 
“Kad es biju lapsa” 
 

Reiz kopā ar vectēvu un vecmāmiņu dzīvoja maza 
meitene, kura ticēja, ka ir lapsa. Un kāpēc gan ne? 

Kur ir mamma un tētis, viņa nezināja, bet vectēvs 
stāstīja, ka atradis viņu pie lapsas alas, turklāt 
meitenei ir koši rudi mati – gluži kā lapsai.  Šī ir 

grāmata par bērnību un ticību brīnumiem, par 
iztēles spēku un attiecībām ģimenē un ar draugiem. 

 

 
 

 
Inita Zēriete 

“Mazais lasītprieks” 
 

Mazajam lasītājam vieglāk ir uztvert vārdus un sākt 
lasīšanu, kad vārdi ir sadalīti zilbēs. Grāmata ar 
krāšņām ilustrācijām un divpadsmit dzejolīšiem 

palīdzēs bērnam atrast prieku lasīšanā un 
zilbēšanā. Lai bērns var variēt lasīšanu, dzejoļi ir 
doti gan sazilbēti gan bez pārnesumiem. 

Ceram, ka mazais lasītprieks pāraugs ļo-ti, ļo-ti lielā 
lasītpriekā! 

 

 
 

 
Nikola Kiniēra 
“Mans! Pūķa dārgumi” 

 
Apburošs stāsts par draudzību, kas parāda, ka pat 

pūķi var iemācīties dalīties. 



 

 
 

 

Zane Zusta 
“Toto atkož noslēpumu” 
 

Ir pazudis suņuka Toto saimnieks Pauls! Toto ir 
nobijies un bēdīgs. Cik labi, ka Toto nav viens! Ar 

viņu kopā ir draudzene - mierīgā un gudrā medūza 
Zīle. Viņa palīdz Toto nezaudēt dzīvesprieku un 
"atkost" kādu ļoti svarīgu noslēpumu. 

 

 

 
 
 

 
Gunilla Bergstrema 
“Urrā tētim Obergam!” 

 
Kad līdz tēta dzimšanas dienai atlikusi tikai viena 
diena,  Alfons ir pa īstam noraizējies. Viņš ļoti vēlas 

pasniegt tētim labu dāvanu. Bet ko lai viņam 
uzdāvina? 

 

 

 
 
 

 

Rūta Apse 
“Cik liels ir Lapsspārnis?” 

 
Grāmata ar lieliem rakstītajiem burtiem - piemērota 
bērniem, kuri tikko sākuši lasīt. 

Ar lapsspārni notiek kas savāds - viņa lielums 
mainās. Lapsspārnis kļūst te mazs, te atkal liels. Vi 

viņš būtu kaut ko dīvainu apēdis? Lasi, skaties un 
uzzini, kāpēc tādas pārvērtības. 
Stāsts, kas, iespējams, liks aizdomāties, vai tik 

neparastais Lapsspārnis nav viens no mums. 
Autores ilustrācijas stāstā ir nozīmīga vēstījuma 
daļa. 

 



 

 
 

 

Dženifera Koulmane 
“Par lielām un mazām dāvanām” 
 

Ziemassvētkus vislabāk ir pavadīt kopā! Pele un 
Lācis nepacietīgi gaida Ziemassvētkus. Šie svētki 

būs īpaši: Lācis ir apņēmies palikt nomodā, lai 
draugi varētu apmainīties ar dāvanām un svinēt 
kopā. Tas būs tik jauki! Tomēr, saņēmis dāvanu, 

Lācis dodas prom. Vai viņam tā nepatīk? Pelīte 
nezina, ka Lācis ar lielajām ķetnām mazo sainīti 

vienkārši nevar atvērt un jūtas vainīgs. Par laimi, 
pārējie meža dzīvnieki var palīdzēt. Brīnišķīgs stāsts 
gan maziem, gan lieliem par patieso Ziemassvētku 

nozīmi. 
 

 

 
 

 
Dace Krēsliņa 

“Pasaka pr aprincesi un mēnessdēlu” 
 
Kādai Princesei sensenos laikos iepatikās 

Mēnessdēls, un viņš arī bija iemīlējies meitenē. 

Taču, lai abi satiktos un paliktu kopā, Princesei bija 

jāveic trīs vienā naktī šķietami neiespējami 

uzdevumi. 

Dace Krēsliņa sarakstījusi sirsnīgu pasaku 

brīnumainu notikumu mīļotājiem – “Pasaku par 

Princesi un Mēnessdēlu”, un grāmatā ir savdabīgas 

pašas mākslinieces ilustrācijas. Tās raisīs fantāziju 

un palīdzēs piepildīt Princeses lolotās ilgas. 

 

 

 
 

  
“Savādā pasaule” 
 

Pētnieks Kleids nevēlas doties sava tēva pēdās un 
kļūt par izcilu zinātnieku. Viņš sapņo par klusu 

dzīvi lauku saimniecībā kopā ar sievu un dēlu. Viss 
mainās brīdī, kad Kleidu ģimene sastopas ar 
neizskaidrojamu pasauli, kas nepakļaujas dabas 

likumiem. Būdami atšķirīgi, viņi iemācās paļauties 
cits uz citu un aizmirst nesaskaņas, lai glābtu savu 
zemi un dāvātu labāku nākotni citiem. 

  



 

 
 

 

Zane Zusta 
“Labrīmes, kas mudina bērnu izaugt par labu 
cilvēku” 

 
“Mazus dzejolīšus, kas padara ikdienu jaukāku, 

mani mudināja sacerēt dēli Gustavs un Patriks. 
Tāpēc šī grāmata ir veltījums viņiem! 
Audzinot bērnus, atklāju, ka rotaļīga rīme raisa 

smaidu un ar to dzīve piepeši šķiet daudz skaistāka. 
Izmēģiniet!” 

Zane Zusta 

 

 
 

 
“Ričijs Rū un draugi” 
 

Tu taču atceries muzikālo lācēnu Ričiju Rū! 
12 sirsnīgi un pamācoši stāstiņi ievedīs Tevi lācēna 

Ričija Rū un viņa draugu jauno piedzīvojumu 
pasaulē. 
Uzzini, kā Ričijs Rū tika pie savas ģitāras, kādu olu 

uzbūvēja izgudrotājs Kurmis, kādas ķibeles 
pavasarī piemeklēja dziedošo Vardi un Peles ģimeni, 

kā Zaķēns ar Ričiju Rū iemācījās dalīties un kā 
visiem kopā veicās ar gatavošanos Ziemassvētkiem. 

 

 
 

 
Džoels Čendlers Haris 

“Pasakas par Brālīti trusīti” 
 
Brālītim Trusītim patīk izjokot draugus, tomer ne 

vienmēr viss notiek pēc viņa prāta. Vai Lapsam 
Kūmiņam, Brālim Bruņurupucim un citiem 

dzīvniekiem izdosies pārmācīt palaidnīgo garausi? 
Šajā krājumā maziem un lieliem lasītājiem par 
prieku apkopotas Džoela Čendlera Harisa pasakas, 

kuras pārstāstījusi un ilustrējusi Renē Kloka. 

  
 

 
 

 
 
 

 



 
 

Daiga Kaže 

“Iepazīstam Latviju kopā ar bērniem” 
 
Grāmata tapusi, atsaucoties uz pirmsskolas un 

sākumskolas skolotāju lūgumu, piedāvāt jaunas 
idejas Latvijas iepazīšanai, kas palīdzētu darbā 

īpašajā Latvijas valsts simtgades gadā. Metodisko 
materiālu krājumu veidojusi autore ar 20 gadu 
pieredzi darbā pirmsskolas iestādē, triju bērnu 

grāmatu, vairāku bērnu dziesmu tekstu autore, 
radio darbiniece. Apkopotie metodiskie ieteikumi 

domāti darbam ar pirmsskolas un sākumskolas 
bērniem. Autore piedāvā tādus paņēmienus, kas 
paver iespējas iepazīt dzimto zemi ne tikai caur 

informāciju, bet arī caur sajūtām- vizuālām ainām, 
skaņām, smaržām, garšu, tausti. Grāmatu 
papildina dziesmas un dzejoļi. Pielikumā doti 

uzskates materiāli un autores vadībā tapušu bērnu 
darbu paraugi. Krājumu savu daba paņēmienu 

pilnveidošanai var izmantot kā pirmsskolas, tā 
sākumskolas skolotāji. To var apgūt un lietot arī 
vecāki. 

 

 

 
 

 
Vendija Karalkina 

“Pavārgrāmata bērniem. Ieviņa virtuvē” 
 
“Pavārgrāmata bērniem. Ieviņa virtuvēˮ ir tapusi 

četrgadīgajai Ieviņai darbojoties virtuvē kopā ar 
mammu ‒ pavārgrāmatas “Flirts virtuvēˮ autori 

Vendiju Karalkinu. Būdama fitnesa trenere, aktīva 
dzīvesveida piekritēja un tievēšanas programmu 
vadītāja, viņa zina, cik svarīgs ir veselīgs uzturs. 

Tāpēc radīja grāmatu, lai iedvesmotu bērnus 
gatavot patstāvīgi un veselīgi. 

 

 

 
“Darbiņi visam gadam” 

 
Grāmata “Darbiņi visam gadam” noderēs bērniem 
vai visām ģimenēm par ideju krātuvi radošiem, 

oriģināliem darbiem, kas pieskaņoti gan dabas 
norisēm, gan dažādiem svētkiem visa gada garumā. 

Te varēs gūt iedvesmu ātri paveicamiem darbiņiem 
un nopietniem rokdarbu projektiem. Grāmata 
piedāvā pārveidot skaistās, noderīgās lietās dabā 

atrodamas veltes – ziedus, lapas, koku zarus – un 
dažkārt atkritumu tvertnei nolemtus priekšmetus. 
Lai palīdzētu mazajiem lasītājiem izgatavot iecerēto 

ideju, katra darbiņa veikšanas gaita soli pa solim 
parādīta fotogrāfijās. Ar vienu, divām, trīs saulītēm 

atzīmēta darbiņa grūtības pakāpe. 



 

 

 
 

 
“Dinozauri” 

 
Vairāk iepazīsti šos aizvēsturiskos dzīvniekus! 

Lai cik pārsteidzoši šķistu, bet cilvēki uz Zemes 
dzīvo 3-4 miljonus gadu, savukārt dinozauri pa šo 
planētu staigāja - ilgi, ilgi pirms cilvēkiem - aptuveni 

150 miljonus gadu! 
Tādēļ ir vērts par tiem atcerēties! 
Šajā grāmatā tu atklāsi pirmos dinozaurus - tādus 

kā hererazaurs vai eoraptors -, kas dzīvoja triasa 
periodā, kā arī juras perioda milzīgos augēdājus, 

piemēram, diplodoku, un krīta perioda lielos 
plēsoņas, piemēram, karalisko tiranozauru. 

 

 
 

Ingo Zīgners 
“Mazais pūķis Kokosrieksts viesojas akmens 
laikmetā” 

 
Mazais pūķis Kokosrieksts kopā ar draugiem 
Oskaru un Matildi ceļo uz akmens laikmetu, lai 

noskaidrotu, kā izcēlušies pūķi un vai leģenda, ka 
pūķu olas ir izdējis cilvēks, atbilst patiesībai. Taču 

akmens laikmetā dzīve ir skarba. Matildei tik tikko 
izdodas izbēgt no senā mednieka lamatām, un pēc 
tam kādā klintsalā draugi vaigu vaigā sastopas ar 

milzīgu alu lāci... Un tad kalnu ledājos atrod divas 
olas. Vai no tām tiešām izšķilsies pūķīši? 

 

 
 

 

Signe Lūsiņa 
“Jēlgavas pasakas” 

 
Mēs varam mīlēt tikai to, ko pazīstam. Tāpēc, lai 
teiktu: ''Es mīlu savu pilsētu!'', vispirms tā 

jāiepazīst - jāizzina vēsture, kultūra, ievērojamu 
pilsētnieku dzīvesstāsti un devums tautai. ''Jelgavas 
pasakas'' ļauj ieskatīties šīs skaistās un senās 

pilsētas dzīvē no cita skatu punkta un mudina 
jaunākā vecuma lasītāju pētīt dziļāk gan 

vēsturiskos notikumus, gan izcilo cilvēku mūža 
gājumu. 



 

 
 

 

Deivs Pilkijs 
“Dogmens kam ripos bumbas” 
 

Superčomi cenšas palīdzēt Dogmenam pārvarēt 

sliktos ieradumus. Draugi gūst labus panākumus, 

bet tad pilsētiņā negaidīti ierodas pavisam jauns 

ļaundaris, kas vēlas notvert Dogmenu. 

Pītijs ir izlaists no cietuma un dzīvo kopā ar Mazo 

Pītiju. Taču ģimenes idilli izjauc kāds ciemiņš - 

Pītija tētis. Kā viņiem klāsies visiem kopā? 

Lasi par Dogmena un viņa draugu jaunajiem 

piedzīvojumiem sērijas septītajā grāmatā! 

 

 
 

 
 
Ilze Skrastiņa 

“Kā iet pa skolu? Normāli” 
 

Mika jaunie piedzīvojumi ir klāt! 
Jums patika jautrie stāstiņi par Miku un Elzu 
Bērnu žūrijai nominētajā grāmatā “Lieliskā dzīve 

bez Zoom”? Labas ziņas – Ilze Skrastiņa ir 
uzrakstījusi un uzzīmējusi grāmatas turpinājumu 

"Kā iet pa skolu? Normāli"! Mikiņš ir paaudzies, bet 
skolas dzīve arvien vēl pārbaudījumu pilns ceļš – 
lasi un smejies par Mika piedzīvojumiem jau citā 

skolas gadā! 

 

 
 

 
Aino Pervika 
“Burmemme” 

 
Igaunijā šī Aino Pervikas (Aino Pervik, 1932) stāsta 

varone – ragana, vārdā Kunksmoor, pazīstama jau 
kopš 1973. gada, bet Tallinfilm leļļu filmā redzama 

kopš 1978.gada. Igauņu bērnu literatūra bez šā 
klasiskā tēla nemaz nav iedomājama. Latvijā viņa 
sāk jaunu dzīvi ar vārdu Burmemme un ieguvusi arī 

jaunu izskatu mākslinieces Aleksandras Rundes 
ilustrācijās.   

  



 
 

Mets Heigs 

“Pelēns, vārdā Mīka” 
 
Pelēns Mīka dzīvo mazā ciematiņā Elfhelmā, kas 

atrodas Tālajos Ziemeļos. Tā nav gluži parasta vieta, 
bet Mīka ļoti vēlas iederēties. Tomēr nav nekāds 

brīnums, ka, dzīvojot kopā ar elfiem, troļļiem, 
laumām un lidojošiem ziemeļbriežiem, pelēns jūtas 
kā savādnieks. Kad Mīka iepazīstas ar citu peli – 

Bridžitu Brašo, viņš domā, ka beidzot visas 
problēmas būs atrisinājušās. Bet vai tiešām? 

Šis ir stāsts par peli un maģiju. Arī par draudzību, 
lielu mīlestību (uz sieru) un lielām briesmām. Un 
šajā stāstā ir mācība par to, ka vissvarīgākais – ja 

runa ir par sieru un par dzīvi – nav tas, cik spēcīgi 
kaut kas smaržo, bet gan kāds spēks ir tajā iekšā. 

 

 
 

 
Margita Auere 
“Maģisko zvēru skola. Kaut kas traks” 

 

Šī skola glabā noslēpumus! 

Tas, kuram palaimējas, iegūst sev labāko draugu 

pasaulē - maģisko zvēru. 

Zvēru, kas prot runāt. 

Ja vien viņš pieder tev... 

Tracis maģisko zvēru klasē! 

Skolotāja mis Kornfīlda pieķer Silasu ļoti nekrietnā 

rīcība - viņš izspiež pirmklsaniekiem naudu! Vai 

zēnu tagad izmetīs no skolas? Bet viņš saņem 

maģisko zvēru: rupekli Riku, krokodilu ar visai 

smirdīgu muti. 

Nevar īsti saprast, vai tā ir dāvana vai sods? Un vai 

krokodīlu ņemt līdzi klases izbraucienā tiešām ir 

prātīga ideja. 

 

 

 

 
Vitālija Maksvīte, Marjus Marcinkevičs 
“Bete un lidojošā dzimšanas dienas dāvana” 

 
Iepazīstieties ar Beti! Viņa nekad nenokar degunu. 

Pat savā dzimšanas dienā, kuru visi cenšas sabojāt: 
Bete nesaņem ilgi gaidīto dāvanu, viņai uzklūp 
nejaukā kaimiņiene, bet mamma aizliedz svētku 

pusdienas! Dzimšanas dienu izglābj dāvana, kas 
pati atlido pie Betes. Un tā nav parasta dāvana… 

  



 
 

 

Trīnu Lāna 
“Skeleta Juhana gaitas” 
 

Grāmatas "Skeleta Juhana gaitas" (igauniski: 
Luukere Juhani juhtumised) galvenais varonis ir 

savu laiku skolas dabas zinību kabinetā nokalpojis 
skelets, taču šis stāsts ne tuvu nelīdzinās šausmu 
stāstiem ar skeletu piedalīšanos. Skelets, kas nekad 

nav piederējis cilvēkam, bet bijis plastmasas mācību 
līdzeklis anatomijas stundām, ir noguris, nobružāts 

un pensionējies, tas nonāk pie vecmāmiņas un 
vectētiņa laukos, meža mājās, kur abi ir nodzīvojuši 
visu mūžu. “Viņi palīdzēja izaugt lieliem saviem 

bērniem un tagad palīdz mazbērniem. Jo izaugt 
lielam labi izdodas tikai kopā ar citiem cilvēkiem.” 
Skelets iegūst vārdu Juhans un sāk piedalīties 

lauku māju ikdienas dzīvē, ienesot tajā gan 
pārpratumus un jautrību, gan daudz sirsnības. 

 

 

 
 

 
Kristīne Ulberga 

“Kas mammai somā?” 
 
Kas mammai somā?” ir rakstnieces otrais darbs 

bērniem pēc 2021. gadā iznākušās “Kaizivs, kurš 
neēda cilvēkus”. Kristīne Ulberga ir augstu 
novērtēta autore. Viņas romāns pieaugušajiem “Zaļā 

vārna” ieguvis Literatūras gada balvu, romāns “Tur” 
– AKKA/LAA Autora balvu, bet grāmata pusaudžiem 

“Es nelasu grāmatas” saņēmusi Jāņa Baltvilka 
balvu. 

 

 
 

 
Moira Baterfīlda, Vivjena Mainekere 
“Kā dzīvo bites” 

 
Lido līdzi Bitītei Dūcītei un neaizmirstamā ceļojumā 

iepazīsti rosīgās, dūcošās bišu pasaules 
noslēpumus...bzzz! 
Vai zināji, ka bitēm patīk dejot un ka tām ir 

apbrīnojama oža? Šajā grāmatā tu iepazīsi stāstus 
par bitēm no visas pasaules, uzzināsi, kā bites nāk 

pasaulē, kā iekārto savas ligzdas un kāpēc šīs 
dūcējas mums visiem ir tik svarīga 



 

 
 

 

Džefs Kinnijs 
“Grega dienasgrāmata. Trāpīts” 
 

Pēc pagalam neveiksmīga starta skolas Sporta dienā 
Gregs nolemj beigt savu sportista karjeru. Tomēr 

viņa mamma neatlaidīgi mudina dēlu dot sportam 
vēl vienu iespēju, tāpēc viņš negribīgi piesakās uz 
pārbaudījumiem basketbolā. 

Gluži negaidīti Gregs iegūst vietu vienā no pilsētas 
komandām un kopā ar jaunajiem biedriem sāk 

sezonu. Šķiet, viņiem ir visai vājas izredzes uzvarēt 
kaut vienā spēlē, taču sportā var notikt jebkas. 
Izšķirošā brīdī bumba nonāk tieši Grega rokās. Vai 

viņš spēs trāpīt grozā vai arī palaidīs savu slavas 
mirkli garām? 

 
 

 
 

 
 

Džefs Kinnijs 
“Grega dienasgrāmata. Pašā dibenā” 
 

Kad Gregs Heflijs ar ģimeni sava tēvoča kemperī 
dodas apceļot dzimto zemi, visi ir gatavi mūža 

lielākajam piedzīvojumam. Taču Hefliju ģimenes 
plāni neīstenojas, un viņi nonāk kempingu parkā, 
kurš nav nekāda vasaras atvaļinājuma paradīze. 

Turklāt virs galvas pēkšņi samilst lietus mākoņi un 
ūdens upē strauji ceļas. Kļūst arvien sliktāk, un 
Heflijiem ir jādomā, vai vasaras atpūta vēl ir 

glābjama vai arī vienkārši jālaižas dibenā. 
 

 

 

 
Kristīna Olsone 
“Atgadījums ar šausmīgo ēnu” 

 
Laipni lūgti Spoku birojā! Šeit ierodas ļaudis, 

kuriem gadījies sastapt spokus un kuri vēlas, lai tie 
pārtrauktu spokoties. Spoku birojā darbojas Elsa 
un Kalle, kuri zina gandrīz visu par spokiem un 

spokošanos. Viņi dzīvo Dzeltenajā pilī kopā ar 
vectēvu Nikodēmusu – Miglas ielejas galveno spoku 
pavēlnieku, kurš mazbērniem ir iemācījis visu, ko 

prot. 
Kādu dienu palīdzību lūdz Franss Fransons, kura 

dzīvoklī spokojas. Viņš naktīs nevar gulēt trokšņa 
dēļ, un dažreiz parādās savāda ēna, lai gan telpās 
neviena nav. Elsa un Kalle uzņemas noskaidrot, kas 

tur notiek. Kas ir šī biedējošā ēna, un ko tā vēlas? 



 

 

 
 
 

 Dž.R.R.Tolkīns 
“Hobits” 

 
Bilbo Baginss savā ērtajā hobita alā dzīvo mierīgi un 

netraucēti, līdz burvis Gandalfs un bariņš rūķu 
viņu ievilina satraucošos piedzīvojumos - viņiem 
jāiekļūst bīstamā pūķa Smoga midzenī un jāatrod 

tā dārgumu krātuve... 

 

 
 

 
Aleksandrs Čaks 
“Nakts meitenei” 

 
Dzejas izlasē “Nakts meitenei” iekļauti izjustākie 
Aleksandra Čaka darbi, kurus savās dziesmās 

izmantojuši Niks Matvejevs, Egons Valters, Ainars 
Mielavs un citi mūziķi. Aleksandrs Čaks ir pirmais 

latviešu dzejnieks, kura dzejas tematika ir 
nepārprotami urbāna. 
Čaks aprakstīja pilsētas dzīvi caur melanholiski 

romantiskām lēcām. Viņa dzejā mijās traģēdija, 
bravūrība, alkas pēc mīlestības un ikdienišķas 

lietas, kam bieži nepievēršam uzmanību. 
Lai gan dzejoļi rakstīti vēl pagājušā gadsimta 
sākumā, tie joprojām ir aktuāli arī mūsdienās. Šo 

dzeju lasot, iztēlojieties Rīgu, kāda tā bija senāk — 
citāda, bet tomēr tuva un pazīstama. 
 

 

 

 
Ziedīte Kalna 

“Paaudžu ienaidā” 
 
Ziedītes Kalnas romāna “Paaudžu ienaidā” varoņu 

dzīvesstāsti cauri gadsimtiem vijas, cieši saaužoties 
ar dzimtās Latvijas likteni. Cik daudz sāpēts un 
ciests, pakļaujoties pastāvošās varas likumiem... Un 

varas – tās mainās tik bieži, izmantojot nesaudzīgas 
metodes. Pāri latvju zemei brāžas revolūciju viesuļi, 

nežēlīgi plosās karu mašīnas. Aizrestotajos vagonos 
izsūta latviešu tautas dvēseli. Par ko? Vai par to, ka 
savu tēvuzemi mīl un kopj? Kur brīvība? Kur 

tēvutēvu zeme? Kur kailās dzīvības vērtība? Kara 
ložu plosīta, zem vilcienu riteņiem samalta, cilvēka 

dvēsele taisnības alkst. Acis vairs neraud. Kliedz 
sirds mēmā klusumā. Vara nedzird. Tai ir vienalga. 



 Vējš ozolā uz debesīm ļaužu gara spēku nes. Sakost 

zobus. Paciest. Izturēt. Nākamām paaudzēm savu 
sīksto spītu un spēku atdot. Caur stipru ozolu 
saknēm. Cauri gadu desmitiem un simtiem no 

paaudzes paaudzē. 
 

 

 
 

 

Armands Puče 
“Ar baltiem cimdiem” 

 
Ar baltiem cimdiem jeb Artura Nagliņa brīnišķīgie 
piedzīvojumi. 

Kad apzina un saprot, kas patiesībā notika ar Raini, 
viņam dzīvam esot, ir diezgan viegli izskaidrot to 
vājprātīgo spēli, kurā vēlāk tika ierauta Latvija, 

sākot ar okupāciju un turpinot līdz pat šodienai... 
Šī radītā sistēma un rafinētie algoritmi ir jāmaina, 

un tas nozīmē, ka mums diemžēl vai par laimi ir 
jāmaina arī attieksme pret vienu no izcilākajiem 
latviešiem. Reti kad var teikt, ka cilvēkam paveicies, 

ka viņš nomiris īstajā laikā. Rainim ir paveicies, jo 
viņš tika gatavots ļoti riebīgai misijai, kas nekādi 

nesaistījās ar Latvijas suverenitāti. Arī labklājības 
tur nebūtu, vēl mazāk – cilvēcības. Ja nebūtu 
nomiris, Pliekšāns četrdesmitajā brauktu uz 

Maskavu un pirmajā rindā stāvētu uz ceļiem krievu 
priekšā, lai atdotu komunistiem mūsu valsti. Citu 
variantu dzejniekam nemaz nebūtu – to šī grāmata 

skaidri atklāj. 
 

 

 
 

 

Ieva Struka 
“Par skaisto un aplamo dzīvi” 
 

“Par galveno monogrāfijas nopelnu uzskatu tās 
izlasīšanas gaitā rasto pārliecību, ka Eglīša 

popularitātes iemesli meklējami viņa ciešajā saistībā 
ar Latvijas 20. gadsimta vēsturi. [..] Nācis no 
pazīstama, taču odioza rakstnieka ģimenes, 

sadarbojies ar sava laika pazīstamākajiem Latvijas 
mākslas un literatūras pārstāvjiem, Eglītis bija 

viens no retajiem latviešu rakstniekiem, kura 
pamatdarbs trimdā ASV ilgus gadus bija 
rakstniecība latviešu valodā.” 

Dr. philol. Kārlis Vērdiņš 

“Meklējot Anšlavu Eglīti, sapratu, cik daudz 
dārgakmeņu glabājas viņpus okeānam un citās 
latviešu mītņu zemēs. Viena pētnieka dzīves ir par 

maz, lai tos visus izceltu gaismā.”  

Dr. art Ieva Struka 

 

  
 
 

 
 



 
 

 

 
 
“Atslēgas. Gadsimta vēstures atradumi” 

 
Grāmatā apkopoti Mārtiņa Ķibilda TV 

dokumentālajā raidījumā “Atslēgas. Gadsimta 
Latvijas vēstures atradumi” apskatītie 50 
nozīmīgākie Latvijas vēstures notikumi simt gados 

(1918–2018). Vēstures notikumi atklāti no 
neparasta skatupunkta, it kā atslēdzot durvis uz 

mazāk zināmiem un tāpēc īpaši intriģējošiem 
faktiem. 

 

 
 

 

Mišela Obama 
“Izaugt. Grāmata jauniešiem” 

 
Iedvesmojošie bijušās ASV pirmās lēdijas memuāri – 
tagad adaptēti arī jaunākiem lasītājiem. Mišela 

Obama dalās pārdomās ar jauniešiem, un mudina 
saprast, ka neviens nav ideāls, sevis meklējumi 
nekad nebeidzas un svarīga ir pati augšana. 

Drosmīgi stāstot savu stāstu, Mišela jautā 
jaunajiem lasītājiem: kas esat jūs un par ko gribat 

izaugt? 

 

 
 

 
Lēlo Tungala 
“Biedrs bērns. Otrā un trešā grāmata” 

 
Lēlo Tunglas darbs līdzinās kaleidoskopam, kuru 
grozot, mēs ieraugām visdažādāko notikumu 

ornamentus. Vēstures patiesība nav ne sausajos 
faktos, nedz vēsturnieku tendenciozajos 

pārspriedumos, bet gan mūsu pašu atmiņās par 
pārdzīvoto – laika kaleidoskopā. 

  



 
 

“Supervienkāršā ķīmija” 

 
"Supervienkāršā ķīmija" ir lielisks palīglīdzeklis, 
veicot mājasdarbus un pārbaudot zināšanas. 

Tā noderēs kā visaptveroša rokasgrāmata, 
gatavojoties pamatskolas noslēguma pārbaudēm. 

 


